
  
  
   

 
 

 

COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO 
                            (Provincia di Catanzaro) 
 

  

            COPIA

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Deliberazione N. 46 

Data   22/04/2021 

OGGETTO: 
Servizi pubblici a domanda individuale-Mensa Scolastica- Conferma tariffe anno 2021 e verifica 

tasso di copertura costi servizio 

 

 

 L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno22( VENTIDUE)  del mese di APRILE.alle 

ore16,30 nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

N° Cognome e Nome Carica  Presenti 

1 PUCCI Franco Rosario Sindaco SI 

2 GALLO Bernardo Assessore - Vice Sindaco NO 

3 VESCIO Francesco Assessore SI 

 

 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale verbalizzante: Dott.Antonio Grutteria 

Il Presidente Dott. Pucci Franco Rosario  in qualità di   Sindaco dichiarata aperta la seduta 

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

Si atto che:  

- I componenti dell’Organo Esecutivo ed il Segretario Comunale hanno adottato le dovute 

precauzioni in ordine alla distanza di sicurezza; 

- Tutti i presenti sono dotati di necessari dispositivi prescritti dal DPCM del 09/03/2020 e.s.m. a 

salvaguardia e tutela della sicurezza nell’emergenza epidemiologica da COVID-19. 
 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: Servizi pubblici a domanda individuale-Mensa Scolastica- Conferma tariffe anno 2021 e verifica tasso di 

copertura costi servizio 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 PREMESSO CHE 

 ai sensi dell’art.172 del D.lgs. n.267/2000 al bilancio di previsione deve essere allegata la deliberazione con la quale 

sono determinate le tariffe per i servizi locali e per i servizi a domanda individuale; 

 

VISTO: 

•l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile 1983, n. 131, il quale 

prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione del bilancio, la misura percentuale dei costi 

complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate 

specificatamente destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi; 

•il D.M. 31/12/1983, disciplinante i “Servizi pubblici locali a domanda individuale”, per i quali gli enti locali sono 

tenuti a chiedere la contribuzione degli utenti, anche a carattere non generalizzato, atteso che trattasi di attività gestite 

dall’Ente non per obbligo istituzionale bensì su richiesta dell’utente e che non sono state dichiarate gratuite per legge 

nazionale o regionale; 

•la deliberazione della Corte dei Conti sezione Regionale per la Sicilia n. 115 del 25/02/2015 della quale emerge il 

carattere oneroso dei servizi a domanda individuale identificati ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 55/1983 convertito in 

Legge n. 131/83 e dal D.M. 31/12/83 per i quali dunque occorre garantire con la contribuzione degli utenti e di altri Enti 

e di entrate specificatamente destinate nella misura non inferiore al 36% dei costi complessivi, con l’obbligo degli Enti 

strutturalmente deficitari (art. 242 TUEL) di elevare tale soglia minima al 50%; 

CONSIDERATO che la copertura del costo complessivo di gestione dei “servizi a domanda individuale” con proventi 

tariffari e con contributi finalizzati deve avvenire in misura non inferiore al 36% ai sensi dell’art. 243 Dlgs 267/2000; 

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 45, comma 1, del D.Lgs. 30.12.1992 n. 504, a decorrere dall'01.01.1994 sono 

sottoposti all'obbligo del tasso minimo di copertura del costo dei servizi esclusivamente gli Enti Locali che, in base ai 

parametri stabiliti dal D.M. 30.09.1993 e successive modifiche, si trovano in situazioni strutturalmente deficitarie; 

- CONSIDERATO che: 

-per questo Ente, dai parametri rilevati dall'ultimo Rendiconto di Bilancio approvato, risulta che non ricorrono le 

condizioni che determinano la situazione di deficitarietà strutturale, pur tuttavia l’Amministrazione Comunale ritiene 

ugualmente di avvalersi del disposto legislativo di cui sopra ritenendo necessario rispettare un principio di elementare 

prudenza e razionalità nell’erogazione delle spese pubbliche ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

VISTA  la deliberazione G.C. n. 70 del 06/10/2016 con la quale si è resa  necessaria, al fine di contenere le spese sul 

Bilancio di Previsione , la variazione  delle tariffe del servizio mensa scolastica, non operando nessuna distinzione tra il 

primo e secondo figlio ,e pertanto determinare il tiket come segue:  

 

SCUOLA MATERNA-ELEMENTARE E MEDIA 

Costo tiket euro 1,80  

Blocco da 10 Tiket euro 18,00 

 

CONSIDERATO CHE,: 

•per il servizio di cui sopra è stata predisposta la tabella  dimostrativa del tasso di copertura dei costi relativi con i 

proventi tariffari e la contribuzione , sicché si assicura la copertura del 69,68 %( Alunni ) e del 100% (docenti e 

personale ATA) 

 

•si  rende necessario confermare  il  costo del Ticket del servizio mensa scolastica per alunni delle scuole elementari, 

medie e  materne  di  Martirano  Lombardo per come già determinato con deliberazione G.C. n. 70/2016 e confermato 

con deliberazione G.C. N. 29 del 03/03/2020  come sopra evidenziato:  

  

Pertanto  nel bilancio possono iscriversi  

•entrate derivate dagli utenti per un totale di euro 10.452,00  mentre le spese preventivate  ammontano a complessive 

euro  15.000,00 sicchè    le prime coprono il  69,68% delle seconde; 

•entrate derivate da trasferimento Stato per docenti e personale ATA per un totale di euro  1.300,00 mentre le spese 

preventivate  ammontano a complessive euro  1.300,00 . sicchè    le prime coprono il 100,00% delle seconde 

VISTI:  

•Visto il D.Lgs. n. 118/2011 

•Il Regolamento Comunale di Disciplina degli uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di G.C. n. 98 del 

30/10/2010 successivamente modificato ed integrato con deliberazione di G.C. n. 02 del 09/01/2014; -  

•Il Regolamento comunale di contabilità approvato con delibera C.C. n. 11 del 21/04/2016 

•Il Regolamento Comunale dei controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 01 del 10/01/2013;  

•Il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 per come modificato dal D.L. n. 174/2012 convertito in L. n.   213/2012; 

•La normativa in materia di finanza locale;  



•Lo Statuto Comunale;  

•la Deliberazione di C.C. n°19  del 08/08/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio esercizio 2020;  

•La Legge  30 dicembre 2020, n. 178. Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2021-2023 

•Visto l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, come modificato da ultimo dall’art. 106, c. 3-bis, D.L. 19 maggio 

2020, n. 34 che dispone: “Per l'esercizio 2021 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo  

151, comma 1, del citato decreto legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31 gennaio 2021”; 

•il Decreto del Ministero dell’Interno 13 gennaio 2021  pubblicato   in G.U. n. 13 del 18/01/2021, che ha differito dal  

31 gennaio al 31 marzo 2021    il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2021/2023 degli Enti Locali  ai 

sensi dell’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

•l’art. 30, comma 4, D.L. 22 marzo 2021, n. 41, che dispone: “4. Per l'esercizio 2021, il termine per la deliberaz ione del 

bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è ulteriormente 

differito al 30 aprile 2021. Fino al termine di cui al primo periodo è autorizzato l'esercizio provvisorio di cui all'articolo 

163 del decreto legislativo n. 267 del 2000”; 

  

Acquisiti i pareri di regolarità tecnico –amministrativa e contabile espressi, per quanto di competenza dal Responsabile 

del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 D.lgs n. 267/2000, per come modificato ed integrato dal D.L n. 174/2012 

,convertito in legge n. 213/2012, costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

A votazione unanime e palese 

 

 

DELIBERA 

 

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 

-Nell'ambito delle categorie dei servizi pubblici a domanda individuale elencati nel D.M. 31 dicembre 1983,il Comune 

gestisce  solo la mensa scolastica  per alunni delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di I° grado di Martirano 

Lombardo: 

CONFERMARE per l’anno2021 il  costo del Ticket del servizio mensa scolastica per alunni delle scuole elementari, 

medie e  materne  di  Martirano  Lombardo per come già determinato con deliberazione G.C. n. 70/2016   viene   

confermato come segue:  

 SCUOLA MATERNA-ELEMENTARE E MEDIA 

Costo tiket euro 1,80  

Blocco da 10 Tiket euro 18,00 

 

DARE ATTO che  nel bilancio possono iscriversi  

•entrate derivate dagli utenti per un totale di euro 10.452,00  mentre le spese preventivate  ammontano a complessive 

euro  15.000,00 sicchè    le prime coprono il  69,68% delle seconde; 

•entrate derivate da trasferimento Stato per docenti e personale ATA per un totale di euro  1.300,00 mentre le spese 

preventivate  ammontano a complessive euro  1.300,00 . sicchè    le prime coprono il 100,00% delle seconde 

come da  tabella  dimostrativa del  tasso di copertura dei costi relativi, custodite in atti; 

-Al presente provvedimento potranno essere apportate le variazioni ritenute necessarie o rese opportune in ragione della 

necessità di rivedere il tasso di copertura dei suddetti servizi al fine di consentire e  garantire il rispetto dei vincoli posti 

al bilancio, nonché di assicurare un grado di copertura del costo del servizio 

PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e sul sito del Comune di 

Martirano Lombardo nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

DICHIARARE con   separata   votazione   unanime,   la   presente   deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del citato decreto legislativo 267 del 2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE MARTIRANO LOMBARDO 

PROVINCIA CATANZARO 

 

 

Proposta di deliberazione per: 

 

Gi Giunta Comunale 

 

          Consiglio Comunale 

 

 

OGGETTO; Servizi pubblici a domanda individuale-Mensa Scolastica- Conferma tariffe anno 2021 e verifica tasso di 

copertura costi servizio 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

 

 
 

PARERE REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione 
sopra indicata. 
 

Martirano Lombardo li 22/04/2021        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                                                            f.to Dott. Vescio Francesco 

      

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 

indicato.    

              

Martirano Lombardo li 22/04/2021     

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                     f.to Dott. Vescio Francesco 

..        
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Martirano Lombardo 

 

(Provincia di Catanzaro) 
 

 

Del che il  presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

 

IL  SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE  

       

   F.to  Dott. Pucci Franco Rosario               F.to Dott. Antonio Grutteria  
    

 

 

Rep. Pubbl. n. ……… 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 
 

Che la presente deliberazione: 

E’ stata pubblicata  all’albo pretorio Comunale in ottemperanza alla L. n. 69/2009 e s.m.i per quindici giorni consecutivi 

dal 23/04/2021 come previsto dall’art. 124, comma 1  D.L.vo 18/08/2000 n. 267; 

- In pari data comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D.LGs 267/2000. 

 

 

L’operatore dell’Albo Pretorio                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to   Dott. Antonio Grutteria  

--------------------------------------------------- 

 

 

Il sottoscritto inoltre 

 

  A T T E S T A 

 

 
 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 23/04/2021   

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.L.vo 18/08/2000 n. 267); 

 Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.L.vo 18/08/2000 n. 267); 

 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

       F.to Dott. Antonio Grutteria  

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Municipale li  23/04/2021  

                                                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                        Dott. Antonio Grutteria 

 

                                                                                                                             __________________________ 

 
 


